
Torsdag den 22. januar 2009 (L 102 m.fl.) 2827 

vælgerne i Danmark er så kloge, at de vælger ud 
fra, hvilken politik de synes skal føres, og ikke 
bare ud fra, om det er det ene eller det andet ho- 
ved, eller om det er den ene eller den anden, der 
sidder i ministerbilen. 

Derfor mener jeg, at det er rigtig, rigtig vig- 
tigt, at der er en opposition, der viser, at man 
kan gøre noget andet, og en opposition, der er 
optaget af at sikre, at vi får gang i beskæftigel- 
sen, så folk kommer i arbejde, at vi får gang i kli- 
mainvesteringer og investeringer i velfærden, 
og at vi sikrer, at folk ikke må gå fra hus og 
hjem. Det burde være det, oppositionen var op- 
taget af, og det, vi sagde der skulle bruges 100 
mia. kr. på, i stedet for at man bare kritikløst 
stemmer for, at der gives 100 mia. kr. til banker- 
ne. For medmindre hr. Jesper Petersen mener, at 
vi bare skal sætte gang i seddelpressen ovre i 
Nationalbanken, kan man ikke, hvis man tager 
100 mia. kr. derfra og giver dem til bankerne, 
bruge de samme 100 mia. kr. til at investere i kli- 
ma og velfærd. 

Kl. 11:29 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:29 
Jesper Petersen (SF): 
Vi har brugt vores kræfter på at gå ind i et forlig, 
der er nødvendigt, at få lavet en kreditpakke, så 
virksomheder og borgere ikke pludselig får op- 
sagt deres lån og endnu flere må gå fra hus og 
hjem. Vi arbejder benhårdt for at få den vækst- 
pakke, vi er enige om der skal til for at sætte 
gang i økonomien og for at standse de mange 
fyringer, som foregår rundtomkring lige nu. Det 
siger vi nu, det har vi sagt de foregående år, og 
vi har sagt det under finanslovforhandlingerne, 
hvor vi har kæmpet for færre skattelettelser og 
flere offentlige investeringer i stedet for. Det tror 
jeg er sivet ind hos vælgerne, og man må håbe, 
at det i virkeligheden også er det hos Enhedsli- 
sten. 

Vi har med pakken sørget for at være med til 
at tage toppen af gtådigheden hos bankdirektø- 
rerne, der har tjent alt for mange penge i alt for 
mange år og ført en uansvarlig ledelse for man- 
ge bankers vedkommende, at få et strengere til- 
syn, som vi gerne vil have gjort endnu strengere, 
og vi vil fortsætte med at kæmpe for den vækst- 
pakke, som vi er enige om der er behov for. Men 
vi insisterer på at bruge vores mandater til at få 
forbedringer her og nu, også selv om der kan 
være nogle år til næste valg. 

Kl. 11:30 
Formanden: 
Tak til hr. Jesper Petersen. Der er ikke flere, der 
har bedt om korte bemærkninger. Næste ordfø- 
rer er hr. Mike Legarth. 

Kl. 11:30 
(Ordfører) 
Mike Legarth (KF): 
Tak, hr. formand. I Det Konservative Folkeparti 
betragter vi ikke kreditpakken som en rednings- 
krans til bankerne, men en redningskrans til 
danske virksomheder, husholdninger og borge- 
re, og når jeg i det følgende siger »bankerne«, 
mener jeg alle former for kreditinstitutioner. 

Bankerne er et afgørende tandhjul i det ur- 
værk, der får samfundet til at køre rundt. Derfor ' 
er det nødvendigt at smøre det ene tandhjul, når 
det pludselig kører langsommere, til gavn for 
hele urværket. Alle banker skal have en vis ker- 
nekapital eller indre værdi, som gør, at de har 
noget at stå imod med, hvis de skulle tabe penge 
på dårlige forretninger, og det er der jo meget, 
der tyder på. Ifølge det såkaldte solvenskrav 
skal de ligge inde med mindst 8 pet. af det be- 
løb, som de har ude at svømme. 

På grund af finanskrisen er private investorer 
meget tilbageholdende med at skyde kapital ind 
i virksomhederne. Det er naturligt med en vis 
forsigtighed i krisesituationer, men mangelen på 
investorer betyder, at bankerne i dag fører en 
meget stram udlånspolitik. Det går ud over de- 
res kunder, over borgere og virksomheder og 
kan føre til tab, ikke kun af virksomheder, men 
vigtigst: af arbejdspladser i Danmark. 

De 100 mia. kr., der er i kreditpakken, hen- 
holdsvis 75 mia. kr. til banker og 25 mia. kr. til 
realkreditinstitutter, vil være med til at normali- 
sere bankernes udlånspolitik. Det forebygger, at 
vi ryger ind i en selvforstærkende negativ spiral 
mellem den finansielle sektor og samfundsøko- 
nomien. Pengene gives som lån, der skal forren- 
tes og tilbagebetales. Afkastet er afstemt med 
den risiko, staten påtager sig med lånet. Staten 
forventer altså ikke at tabe penge på indgrebet, 
og derfor vil lånet ikke påvirke den finanspoliti- 
ske holdbarhed i regeringens langsigtede poli- 
tik. 

Bankerne låner pengene af staten til en rente 
mellem 9 pet. og 11,25 pet., afhængigt af ban- 
kens risikoprofil. Det betyder dog ikke uden vi- 
dere, at renten bliver væltet over på forbrugerne. 
Bankerne bliver på grund af de 100 mia. kr., der 
indgår i deres kernekapital, og fordi de på den 
måde bliver meget kreditværdige, i stand til at 


